Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 09 de setembro de 2021

Oficio nº 820/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 196/2021, protocolado sob nº

1068/2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 08/09/2021 foi

aprovado por unanimidade requerimento de autoria dos Vereadores André

Pessata Nascimento, Sérgio Antônio de Moura e José Felipe Santiago Filho,

componentes da Comissão de Defesa do Meio Ambiente, solicitando-lhe

encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, as seguintes

informações sobre a aquisição de cascalho para manutenção de estradas rurais

no ano de 2021:

1 – qual a empresa vencedora da licitação para fornecimento de cascalho

ao Município no ano de 2021?

2 – qual empresa está de fato fornecendo o cascalho?

3 – qual a quantidade de cascalho adquirido e recebido pelo Município até

o momento?

4 – qual o padrão do cascalho especificado no contrato firmado entre o

Município e o fornecedor?

5 – em quais locais tem sido entregue o cascalho adquirido?

6 – quais servidores são responsáveis pela conferência de qualidade e

volume do material entregue? A quantidade é mensurada por metragem ou por

peso?

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

7 – quais estradas do Município já receberam serviço de cascalhamento

em 2021?

8 – qual o valor já gasto e a quantidade de material usada até o momento?

Qual a previsão de gastos até o fim do ano?

9 – quais tem sido as medidas adotadas para que o cascalho não seja

levado pelas chuvas e enxurradas?

10 – há algum projeto em andamento que vise a legalização de

cascalheiras no Município para baixar os custos e ter material a disposição?

11 – falta algum maquinário para que a SEDRU possa efetuar um serviço

que melhore a fixação de cascalho nas estradas?

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente